PORTARIA Nº 207/2023

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO

ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR FOTOVOLTÁICA CONECTADA À REDE

VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II, baixa a

seguinte:

PORTARIA

Art. 1º. Fica AUTORIZADA a abertura de Processo de Licitação nº 045/2023, pela

modalidade de Pregão Eletrônico nº 005/2023, na modalidade registro de preços para contratar o

fornecimento e instalação de Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, sistemas de

modelo ON-GRID sobre telhado dos prédios públicos listados nos estudos de engenharia

realizados previamente, conforme abaixo relacionado:

Item Descrição Potência Instalada em módulos (kWp) UCs

Projeto 01 Escola Justiniano Rocha 55,2 13091

Projeto 04 Piscina Térmica 27,6 60584

Projeto 05 UBS Coqueiros 51,52 55075

Projeto 06 Secretaria de Obras 76,36 50167

Projeto 07 Prefeitura 29,44 36538

Projeto 08 Pavilhão Feira 33,12 48990

Art. 2º. As despesas correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias abaixo:

Dotação Orçamentária Descrição

0301 12 361 0232 1018 44905100000000 Obras e Instalações

0402 15 452 0303 1044 44905100000000 Obras e Instalações

0502 20 608 0420 1088 44905100000000 Obras e Instalações

0701 10 301 0171 1159 44905100000000 Obras e Instalações

0702 10 301 0161 1073 44905100000000 Obras e Instalações

0801 04 122 0024 1065 44905100000000 Obras e Instalações

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, em 22 de junho de 2023.

VALOIR CHAPUIS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Norton Eduardo Baum

Gerente Municipal de Governo